INDICAÇÃO Nº 142/2025

Proponente: João Cabral Rodrigues Cancellieri

 Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                        Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que, por meio dos setores competentes, sejam
tomadas as seguintes providências:

INDICO A REFORMA DA CASA DO MEL, LOCALIZADA EM BOA ESPERANÇA.

JUSTIFICATIVA

A Casa do Mel, localizada na comunidade de Boa Esperança, desempenha um
papel fundamental no apoio à atividade apícola do município, sendo ponto de
referência para os apicultores locais e responsável por uma produção significativa
de mel, que movimenta a economia regional e fortalece a agricultura familiar.

Atualmente, o espaço apresenta sinais evidentes de desgaste e necessita de
reforma estrutural para garantir condições adequadas de trabalho, armazenamento
e processamento dos produtos. A revitalização do local permitirá a ampliação da
capacidade produtiva, melhoria na qualidade do mel, além de atender às exigências
sanitárias e proporcionar mais segurança aos produtores.

Diante da relevância social e econômica da Casa do Mel, a sua reforma representa
não apenas um investimento na estrutura física, mas um incentivo direto ao
fortalecimento da cadeia produtiva do mel no município. Por isso, solicito atenção
especial a esta indicação, a fim de garantir a continuidade e o desenvolvimento
dessa importante atividade.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2025.

João Cabral Rodrigues Cancellieri
  Vereador